
TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 201214 CADERNO 3

modalidade I na UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO ARDEP.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de março de 2012.
___________________________
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés
PORT: 2.168/2011

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 019/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378428

APROVA A EXPANSÃO DE UMA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL, 
MODALIDADE II, PARA A UNIDADE DE SAÚDE DE FAMÍLIA DO 
JIQUIRI, MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso 
de suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
2)  Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
3)  Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião 
ordinária de 20 de abril de 2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia de saúde bucal em 
BRAGANÇA, com a implantação de uma equipe de saúde bucal 
modalidade II na UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO JIQUIRI.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 23 de abril de 2012.
___________________________
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés
PORT: 2.168/2011

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 020/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378432

APROVA A EXPANSÃO DE UMA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL, 
MODALIDADE II, PARA A UNIDADE DE SAÚDE DE FAMÍLIA DA 
VILA DA CIGANA, MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso 
de suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
2)  Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
3)  Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião 
ordinária de 20 de abril de 2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia de saúde bucal em 
CACHOEIRA DO PIRIÁ, com a implantação de uma equipe de 
saúde bucal modalidade II na UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
DA VILA DA CIGANA.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 23 de abril de 2012.
___________________________
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés
PORT: 2.168/2011

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 021/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378435

APROVA A EXPANSÃO DE 1 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA 
O BAIRRO UNIDOS, MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso 
de suas atribuições e:
1) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);

2) .Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião 
ordinária de 20/04/2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia saúde da família em 
Cachoeira do Piriá, com a implantação de uma equipe de saúde 
da família para o Bairro “UNIDOS”.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 23 de abril de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés
PORT: 2.168/2011

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 022/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378439

APROVA A EXPANSÃO DE 1 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA 
A LOCALIDADE DA VILA DA CIGANA, MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DO PIRIÁ.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso 
de suas atribuições e:
1) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
2) .Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião 
ordinária de 20/04/2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia saúde da família em 
Cachoeira do Piriá, com a implantação de uma equipe de saúde 
da família para a localidade da VILA DA CIGANA.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 23 de abril de 2012.
___________________________
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés
PORT: 2.168/2011

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 023/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378440

APROVA A PROPOSTA DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA 
AO PROGRAMA REDE CEGONHA.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso 
de suas atribuições e:
1) .Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião 
ordinária de 20 de abril de 2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o plano de adesão do município de BRAGANÇA 
ao Programa Rede Cegonha.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 23 de abril de 2012.
___________________________
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés
PORT: 2.168/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378587

PORTARIA: 091/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO OPERACIONAL DA 
DESCENTRALIZAÇÃO DOS SISTEMAS SIA E SIH/SUS SOB 
GESTÃO ESTADUAL PARA GESTÃO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 
DE IRITUIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51665431/ROSIANE DE NAZARE SILVA DE SOUZA (CHEFE DA 
DIV. DE ORG. CONTROLE E AVALIAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 15/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378475

PORTARIA: 195
Objetivo: ACOMPANHAR E AVALIAR AS AÇÕES DO PECD 
(PROGRAMA ESTADUAL DE COMBATE DE CONTROLE DA 
DENGUE), NO QUE CONCERNEM AS ATIVIDADES DO SISTEMA 
DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA SINAN, BEM COMO, AÇÕES 
OPERACIONAIS DE CAMPO DOS AGENTES QUE ATUAM NO 
COMBATE A DENGUE, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498655/MIGUEL PANTOJA DA COSTA (AGENTE DE SAÚDE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378481

PORTARIA: 196
Objetivo: SUPERVISIONAR E PROCEDER A INSTALAÇÃO DOS 
PROGRAMAS SISFAD/SISLOC, E EFETUAR O CADASTRAMENTO 
DOS CICLOS DE LI+T E PE(S) VERSÃO 2012, PARA POSTERIOR 
DIGITAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELOS AGENTES EM 
2012.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504251/GILBERTO GIL DE ARAUJO (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378554

PORTARIA: 0206
Objetivo: CAPACITAR A EQUIPE DA VISA EM COLETAS 
DE ALIMENTOS PARA ANÁLISE FISCAIS, CONFORME 
PACTUAÇÃO, REPASSAR ORIENTAÇÕES SOBRE PROSSESSOS 
ADMINISTRATIVOS, AÇÕES DE VIGILÃNCIA SANITARIA E 
IMPLANTAR O SINANVISA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1115541/KELLY MENDES DOS SANTOS (AGENTE DA VISA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 18/05/2012
1115461/MARIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA BRASIL FILHO 
(AGENTE DE VIGIL. SANITARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378569

PORTARIA: 0207
Objetivo: TRANSPORTAR A EQUIPE DA VISA REGIONAL QUE 
IRÁ CAPACITAR A EQUIPE DA VISA EM COLETAS DE ALIMENTOS 
PARA ANÁLISE FISCAIS, CONFORME PACTUAÇÃO, REPASSAR 
ORIENTAÇÕES SOBRE PROSSESSOS ADMINISTRATIVOS, AÇÕES 
DE VIGILÃNCIA SANITARIA E IMPLANTAR O SINANVISA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


